

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2851  
(18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)  
ओडिशा में डीएवाई-एनआरएलएम की प्रगति

2851. श्री बैजयंत पांडा:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ओडिशा में दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के अंतर्गत हुई प्रगति का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या उक्त मिशन ओडिशा में ग्रामीण आबादी के जीवन में प्रभावी रूप से बदलाव ला रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा ओडिशा में डीएवाई-एनआरएलएम की प्रगति का आकलन करने में प्रयुक्त प्रमुख निष्पादन संकेतक क्या हैं; और
- (ग) क्या ओडिशा में डीएवाई-एनआरएलएम की भौतिक और वित्तीय प्रगति को नियमित रूप से आधिकारिक पोर्टल पर अद्यतन किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(डॉ. चंद्र शेखर पेम्मासानी)

(क). दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) के अंतर्गत ओडिशा में हुई प्रगति अनुबंध में दी गई है।

(ख). जी हां, उक्त मिशन ओडिशा में ग्रामीण आबादी के जीवन को प्रभावी रूप से बदल रहा है। डीएवाई-एनआरएलएम के प्रमुख प्रदर्शन संकेतकों में हुई प्रगति का व्यौरा अनुबंध में उल्लिखित है।

(ग). जी हां, ओडिशा में डीएवाई-एनआरएलएम की वास्तविक और वित्तीय प्रगति को निम्नलिखित योजना पोर्टल पर नियमित रूप से अद्यतन किया जा रहा है।

i ) डीएवाई-एनआरएलएम पोर्टल- <https://nrlm.gov.in/> --- निधि अंतरण मॉड्यूल के माध्यम से सीबीओ को निधि अंतरण, एनआरएलएम इलेक्ट्रॉनिक वित्तीय प्रबंधन और लेखा प्रणाली

(ईएफएमएएस) के माध्यम से परियोजनाओं का भुगतान, सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस) में बैंक खाते का सत्यापन, मासिक प्रगति रिपोर्ट दर्ज किया जाना, परियोजना कर्मचारियों का मानव संसाधन संबंधी व्यौरा और राज्य, जिला, ब्लॉक, ग्राम पंचायतों और गांवों का भौगोलिक विवरण।

i i ) लोकओएस- <https://lokos.in/> - स्वयं सहायता समूह (एसएचजी), ग्राम संगठन (वीओ) और क्लस्टर स्तरीय संघ (सीएलएफ) की प्रोफाइलिंग, स्वयं सहायता समूह, ग्राम संगठन और क्लस्टर स्तरीय संघ के वित्तीय लेनदेन को दर्ज करना और संभावित लखपति दीदियों के आय संबंधी आंकड़ों को दर्ज करना।

i i i ) एमकेएसपी पोर्टल <https://mksp.gov.in/> - उत्पादक समूहों और उत्पादक कंपनी की जानकारी और महिला किसानों की प्रोफाइलिंग।

लोकसभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए ओडिशा में डीएवाई-एनआरएलएम की प्रगति के संबंध में नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2851 के उत्तर के भाग (क और ख) में उल्लिखित अनुबंध

क्र.सं.	संकेतक	दिनांक 28 फरवरी 2025 तक संचयी उपलब्धि
1.	ब्लॉकों की संख्या	314
2.	स्वयं सहायता समूहों में संगठित की गई महिलाओं की संख्या (लाख में)	57.75
3.	सहायता प्राप्त स्वयं सहायता समूहों की संख्या (लाख में)	5.51
4.	वितरित ऋण की राशि* (रुपये करोड़ में)	47574.84
5.	प्रदान की गई पूंजी सहायता (परिक्रामी निधि + सामुदायिक निवेश निधि) की राशि (करोड़ रुपये)	3531.11
6.	कृषि पारिस्थितिकी प्रथाओं (ईपी) संबंधी कार्यकलापों के तहत शामिल की गई महिला किसानों की संख्या (लाखों में)	22.45
7.	कृषि-पोषक उद्यान संबंधी कार्य करने वाली महिला किसानों की संख्या (लाखों में)	15.92
8.	एसवीईपी के तहत सहायता प्राप्त उद्यमों की संख्या (लाखों में)	15043